PROJETO DE LEI Nº             , DE 2013

(Do Sr. Wellington Fagundes)

Denomina “Alarice Logrado de
Souza” (Dona Maruxinha) o viaduto
localizado no Km 203 da BR 163/364, e que
dá acesso a Avenida Médice e aos bairros
da região da Vila Rosely e ao Distrito
Industrial no município de Rondonópolis/MT.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O viaduto localizado no Km 203 da BR 163/364 e que dá

acesso a Avenida Presidente Médice e aos bairros da Região da Vila Rosely e

ao Distrito Industrial no município de Rondonópolis no estado de Mato Grosso

passa a ser denominado “Viaduto Alarice Logrado de Souza (Dona

Maruxinha)”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A pioneira Alarice Logrado de Souza, conhecida como

dona “Maruxinha”, faleceu no dia 06/01/2013, prestes a completar 90 anos.

Nascida em Santa Inês, na Bahia, no dia 8 de janeiro de 1923, filha de Leobino

Nunes Logrado e Odilia de Jesus Logrado.

Casada com Ernesto Guedes de Souza (falecido em 1980), Dona

Alarice teve sete filhos, entre eles os diretores e proprietários do JORNAL A

2

TRIBUNA: Samuel Logrado de Souza e Maria Janice Logrado de Souza, além

de Manoel, Terezinha, José, Carlos e Cleonice. Manoel e José são falecidos.

Foi uma mãe extremamente dedicada à família. A prole se multiplicou e hoje

representa 24 netos e um total de 21 bisnetos.

Dona Alarice (com o esposo e os filhos), chegou em Rondonópolis

em 13 de março de 1968, procedente de Nanuque, estado de Minas Gerais.

Muito voltada para a família, auxiliava o esposo que atuava no ramo da

pecuária e foi uma eximia costureira, auxiliando decisivamente na criação e

educação de todos os filhos. Pessoa muito religiosa e com grande militância na

Igreja Católica, em Rondonópolis teve como base inicial de atuação a Paróquia

Matriz Sagrado Coração de Jesus e, depois, a Catedral Santa Cruz.

Em 21 de junho de 2002 foi agraciada com o título de “Cidadã

Matogrossense” pela Assembléia Legislativa de Mato Grosso, projeto de

autoria do deputado Herminio Jota Barreto.

O músico Mario Sergio Franco, da tradicional família do Maestro

Marinho, em homenagem, fez a seguinte mensagem: “Dona Alarice foi um

exemplo memorável de mãe, de família e cidadã.” Com muito brio e caráter, ela

foi o farol da família Logrado, sendo um grande exemplo a todos os

Rondonopolitanos.

Deixa na memória a lembrança de uma verdadeira guerreira, que se

entregou muito na luta pela família, com o grande objetivo de dar uma

formação melhor a todos os seus filhos, um verdadeiro exemplo a todos nós.

Assim, conto com o apoio de meus pares para prestar essa justa

homenagem fazendo com que o nome da Sr. Alarice Logrado de Souza seja

sempre lembrado.

Sala das Sessões, em         de                         de 2013.

Deputado WELLINGTON FAGUNDES